ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO 2017

LRF. ART. 48 - ANEXO XVII R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre
Previsdo Inicial da Receita 27.600.000,00
Previsdo Atualizada da Receita 27.600.000,00
Receitas Realizadas 3.471.769,97 3.471.769,97
Saldo de Exercicios Anteriores 0,00 0,00
Déficit Orcamentéario 0,00 0,00

BALANGCO ORCAMENTARIO - DESPESAS
Dotacdo Inicial 27.600.000,00
Créditos Adicionais 0,00
Dotacdo Atualizada 27.600.000,00
Despesas Empenhadas 4.052.165,57 4.052.165,57
Despesas Liquidadas 2.379.394,24 2.379.394,24
Despesas Pagas 1.855.311,26 1.855.311,26
Superavit Orcamentéario 0,00 1.092.375,73

DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNGAO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 4.052.165,57 4.052.165,57
Despesas Liquidadas 2.379.394,24 2.379.394,24

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

|

15.728.727,74 |

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bim.

Regime Préprio de Previd.

Receitas Previdencidrias (III)
Despesas Previdencidrias (IV)
Resultado Previdenciario (III-IV)

Social dos Servid.

Publicos

1.062.378,45
149.205,32
913.173,13

1.062.378,45
149.205,32
913.173,13

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Resultado Apurado até o Bimestre

Resultado Nominal -1.026.738,05

Resultado Primério 298.147,52
MOVIMENTAGCAO DE RESTOS A Inscrigao Cancelamento | Pagamento até Saldo a
PAGAR até o 0 Bimestre Pagar
Bimestre
POR PODER E MINISTERIO
PUBLICO 361.200,63 542,68 307.890,11 52.767,84
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 361.200,63 542,68 307.890,11 52.767,84
EXECUTIVO 2016 3.660,00 0,00 640,00 3.020,00
RESTOS A PAGAR NAO- 3.660,00 0,00 640,00 3.020,00
PROCESSADOS
EXECUTIVO 2016
TOTAL 364.860,63 542,68 308.530,11 55.787,84
Limites Constitucionais
DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO Valor apurado Anuais
ENSINO - MDE -
até o Bimestre | % Minimo a | % Aplicado
Aplicar no até o
Exercicio Bimestre
Minimo anual de 25% dos Impostos na Manutengdo e
Desenvolvimento do Ensino - MDE 661.279,98 25% 28,84%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracdo dos
Professores do Ensino Fundamental 155.399,18 60% 100,00%
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RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até Saldo a
o Bimestre Realizar
Receita de Operacdes de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 62.059,56 7.198.940, 44
PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE 2018 2020 2030 2045

PREVIDENCIA

Regime Préprio de Previdéncia

Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdencidrias (III)
Despesas Previdencidrias (IV)
Resultado Previdencidrio(III-IV)

4.000.000,00
1.500.000,00
2.500.000,00

4.500.000,00
2.000.000,00
2.500.000,00

7.700.000,00
7.200.000,00
500.000,00

11.000.000,00
14.000.000,00
3.000.000,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado até Saldo a

o0 Bimestre Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienacgdo de Ativos 120,00 98.880,00
Aplicacdo dos Recursos da Alienacgdo de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS

DE SAUDE

Valor Apurado
até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

Q

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

Q

°

Aplicado até
o Bimestre

Despesas Prdéprias com Acdes e Servigos

PUblicos de Sautde

444.965,45

15,00%

19,41%

FONTE: Relatdérios Contébeis

“O Relatdério Resumido da Execucgdo Orcamentdria do bimestre JANEIRO/FEVEREIRO do ano

2017,
Julio Schwengber,
de 2017.”

1645,

MARTINHO BERWANGER
Prefeito Municipal

encontra-se afixado no quadro de publicag¢des da Prefeitura Municipal,
no horario das 7:30 as 16:15 horas,

JOSE LUCAS SCHORR
Contador- CRC/RS 49.788

na Avenida

a contar do dia 23 de marco




